

**連結貸借対照表**  
(令和 6年 3月 31日現在)

(単位：百万円)

| 科 目           | 金 額         | 科 目            | 金 額         |
|---------------|-------------|----------------|-------------|
| <b>【資産の部】</b> |             | <b>【負債の部】</b>  |             |
| 固定資産          | 2,220,411   | 固定負債           | 1,194,110   |
| 有形固定資産        | 2,030,323   | 地方債等           | 1,061,128   |
| 事業用資産         | 319,975     | 長期未払金          | 5,594       |
| 土地            | 140,774     | 退職手当引当金        | 118,559     |
| 立木竹           | 24,647      | 損失補償等引当金       | 36          |
| 建物            | 273,030     | その他            | 8,792       |
| 建物減価償却累計額     | △ 142,239   | 流動負債           | 106,328     |
| 工作物           | 50,846      | 1年内償還予定地方債等    | 86,676      |
| 工作物減価償却累計額    | △ 36,211    | 未払金            | 6,632       |
| 船舶            | 2,919       | 未払費用           | 75          |
| 船舶減価償却累計額     | △ 1,844     | 前受金            | 121         |
| 浮標等           | 52          | 前受収益           | 0           |
| 浮標等減価償却累計額    | △ 31        | 賞与等引当金         | 11,435      |
| 航空機           | 1,472       | 預り金            | 1,183       |
| 航空機減価償却累計額    | △ 1,436     | その他            | 205         |
| その他           | 156         | 負債合計           | 1,300,438   |
| その他減価償却累計額    | △ 35        | <b>【純資産の部】</b> |             |
| 建設仮勘定         | 7,876       | 固定資産等形成分       | 2,258,927   |
| インフラ資産        | 1,685,276   | 余剰分(不足分)       | △ 1,234,838 |
| 土地            | 245,497     | 他団体出資等分        | 3,488       |
| 建物            | 37,082      |                |             |
| 建物減価償却累計額     | △ 17,835    |                |             |
| 工作物           | 3,018,077   |                |             |
| 工作物減価償却累計額    | △ 1,681,611 |                |             |
| その他           | 16,814      |                |             |
| その他減価償却累計額    | △ 8,915     |                |             |
| 建設仮勘定         | 76,168      |                |             |
| 物品            | 59,412      |                |             |
| 物品減価償却累計額     | △ 34,341    |                |             |
| 無形固定資産        | 32,575      |                |             |
| ソフトウェア        | 317         |                |             |
| その他           | 32,257      |                |             |
| 投資その他の資産      | 157,514     |                |             |
| 投資及び出資金       | 29,697      |                |             |
| 有価証券          | 10,490      |                |             |
| 出資金           | 19,345      |                |             |
| その他           | △ 138       |                |             |
| 投資損失引当金       | -           |                |             |
| 長期延滞債権        | 2,015       |                |             |
| 長期貸付金         | 15,860      |                |             |
| 基金            | 107,885     |                |             |
| 減債基金          | 34,190      |                |             |
| その他           | 73,695      |                |             |
| その他           | 2,132       |                |             |
| 徴収不能引当金       | △ 73        |                |             |
| 流動資産          | 107,603     |                |             |
| 現金預金          | 55,539      |                |             |
| 未収金           | 6,920       |                |             |
| 短期貸付金         | 92          |                |             |
| 基金            | 55,722      |                |             |
| 財政調整基金        | 14,811      |                |             |
| 減債基金          | 40,912      |                |             |
| 棚卸資産          | △ 13,230    |                |             |
| その他           | 2,649       |                |             |
| 徴収不能引当金       | △ 90        |                |             |
| 繰延資産          | -           | 純資産合計          | 1,027,577   |
| 資産合計          | 2,328,015   | 負債及び純資産合計      | 2,328,015   |

# 連結行政コスト計算書

自 令和 5年 4月 1日

至 令和 6年 3月 31日

(単位：百万円)

| 科 目         | 金 額     |
|-------------|---------|
| 経常費用        | 663,188 |
| 業務費用        | 315,896 |
| 人件費         | 160,992 |
| 職員給与費       | 133,073 |
| 賞与等引当金繰入額   | 11,382  |
| 退職手当引当金繰入額  | 10,110  |
| その他         | 6,428   |
| 物件費等        | 143,653 |
| 物件費         | 59,982  |
| 維持補修費       | 13,840  |
| 減価償却費       | 62,884  |
| その他         | 6,946   |
| その他の業務費用    | 11,250  |
| 支払利息        | 4,707   |
| 徴収不能引当金繰入額  | 81      |
| その他         | 6,463   |
| 移転費用        | 347,293 |
| 補助金等        | 289,569 |
| 社会保障給付      | 7,605   |
| その他         | 50,118  |
| 経常収益        | 105,617 |
| 使用料及び手数料    | 32,221  |
| その他         | 73,397  |
| 純経常行政コスト    | 557,571 |
| 臨時損失        | 16,123  |
| 災害復旧事業費     | 13,718  |
| 資産除売却損      | 1,823   |
| 損失補償等引当金繰入額 | -       |
| その他         | 583     |
| 臨時利益        | 2,700   |
| 資産売却益       | 1,820   |
| その他         | 879     |
| 純行政コスト      | 570,995 |

# 連結純資産変動計算書

自 令和 5年 4月 1日  
至 令和 6年 3月 31日

(単位：百万円)

| 科 目           | 合計        | 固定資産等形成分  | 余剰分<br>(不足分) | 他団体出資等分 |
|---------------|-----------|-----------|--------------|---------|
| 前年度末純資産残高     | 1,017,777 | 2,261,736 | △ 1,247,461  | 3,501   |
| 純行政コスト(△)     | △ 570,995 |           | △ 570,761    | △ 234   |
| 財源            | 584,146   |           | 583,926      | 219     |
| 税金等           | 403,625   |           | 403,625      | -       |
| 国県等補助金        | 180,521   |           | 180,301      | 219     |
| 本年度差額         | 13,151    |           | 13,165       | △ 14    |
| 固定資産の変動(内部変動) |           | △ 3,451   | 3,451        |         |
| 有形固定資産等の増加    |           | 68,873    | △ 68,873     |         |
| 有形固定資産等の減少    |           | △ 76,076  | 76,076       |         |
| 貸付金・基金等の増加    |           | 108,020   | △ 108,020    |         |
| 貸付金・基金等の減少    |           | △ 104,268 | 104,268      |         |
| 資産評価差額        | 22        | 22        |              |         |
| 無償所管換等        | 620       | 620       |              |         |
| 他団体出資等分の増加    | 1         |           |              | 1       |
| 他団体出資等分の減少    | -         |           |              | -       |
| その他           | △ 3,993   |           | △ 3,993      |         |
| 本年度純資産変動額     | 9,800     | △ 2,809   | 12,623       | △ 14    |
| 本年度末純資産残高     | 1,027,577 | 2,258,927 | △ 1,234,838  | 3,488   |

# 連結資金収支計算書

自 令和 5年 4月 1日  
至 令和 6年 3月 31日

(単位：百万円)

| 科 目         | 金 額      |
|-------------|----------|
| 【業務活動収支】    |          |
| 業務支出        | 630,888  |
| 業務費用支出      | 279,025  |
| 人件費支出       | 156,369  |
| 物件費等支出      | 64,796   |
| 支払利息支出      | 4,687    |
| その他の支出      | 53,173   |
| 移転費用支出      | 351,863  |
| 補助金等支出      | 287,697  |
| 社会保障給付支出    | 7,605    |
| その他の支出      | 49,774   |
| 業務収入        | 677,115  |
| 税込等収入       | 457,441  |
| 国県等補助金収入    | 127,121  |
| 使用料及び手数料収入  | 32,084   |
| その他の収入      | 60,469   |
| 臨時支出        | 13,718   |
| 災害復旧事業費支出   | 13,718   |
| その他の支出      | -        |
| 臨時収入        | 9,652    |
| 業務活動収支      | 42,161   |
| 【投資活動収支】    |          |
| 投資活動支出      | 167,290  |
| 公共施設等整備費支出  | 65,675   |
| 基金積立金支出     | 30,837   |
| 投資及び出資金支出   | 2,810    |
| 貸付金支出       | 67,966   |
| その他の支出      | 2        |
| 投資活動収入      | 126,816  |
| 国県等補助金収入    | 26,646   |
| 基金取崩収入      | 26,904   |
| 貸付金元金回収収入   | 67,896   |
| 資産売却収入      | 3,627    |
| その他の収入      | 1,743    |
| 投資活動収支      | △ 40,475 |
| 【財務活動収支】    |          |
| 財務活動支出      | 77,752   |
| 地方債等償還支出    | 77,647   |
| その他の支出      | 105      |
| 財務活動収入      | 75,501   |
| 地方債等発行収入    | 75,273   |
| その他の収入      | 228      |
| 財務活動収支      | △ 2,251  |
| 本年度資金収支額    | △ 564    |
| 前年度末資金残高    | 51,660   |
| 本年度末資金残高    | 51,096   |
| 前年度末歳計外現金残高 | 880      |
| 本年度歳計外現金増減額 | △ 40     |
| 本年度末歳計外現金残高 | 840      |
| 本年度末現金預金残高  | 51,936   |